

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 3357  
जिसका उत्तर 12.03.2026 को दिया जाना है  
तेलंगाना में चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की स्थिति

†3357. श्री कुंदुरु रघुवीर:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान तेलंगाना राज्य में चल रही अथवा हाल ही में स्वीकृत की गई राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की कुल संख्या कितनी है और इसमें कुल लंबाई कितनी है और उनकी स्वीकृत लागत कितनी है;
- (ख) इनमें से प्रत्येक परियोजना की जिला-वार वर्तमान वास्तविक और वित्तीय प्रगति क्या है;
- (ग) इन परियोजनाओं को पूरा करने के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है;
- (घ) क्या भूमि अधिग्रहण के मुद्दों, वन अथवा पर्यावरणीय स्वीकृतियों, ठेकेदारों के कार्य-निष्पादन, निधि की कमी के कारण किसी विलंब की सूचना मिली है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) तेलंगाना में गुणवत्ता नियंत्रण, पारदर्शिता और राजमार्ग कार्यों को समय पर पूरा करना सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (च) क्या सरकार का औद्योगिक विकास को बढ़ावा देने और संपर्क में सुधार करने के लिए तेलंगाना के पिछड़े और अर्ध-शहरी जिलों में राजमार्ग विकास को प्राथमिकता देने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क), (ख), (ग) और (घ) विवरण अनुलग्नक-क में संलग्न हैं।

(ङ.) सरकार ने राजमार्ग कार्यों को समय पर पूरा करने के लिए कई कदम उठाए हैं। इनमें गुणवत्ता नियंत्रण, पारदर्शिता और पारदर्शी ई-निविदा, स्वतंत्र इंजीनियर/प्राधिकरण के इंजीनियर द्वारा गुणवत्ता जांच, तीसरे पक्ष की गुणवत्ता निरीक्षण, डिजिटल निगरानी प्रणालियों का उपयोग और ठेकेदार के भुगतान को परियोजना मील के पत्थर (माइलस्टोन) से जोड़ना शामिल है। देरी या खराब गुणवत्ता वाले काम के लिए सख्त दंड लगाया जाता है, जिससे राजमार्ग परियोजनाओं का बेहतर निष्पादन सुनिश्चित होता है।

सभी एनएच परियोजनाओं का निर्माण और रखरखाव सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के मानकों और विनिर्देशों, आईआरसी सहिता (कोड) और मैनुअल का विधिवत पालन करते हुए किया जाता है ताकि राष्ट्रीय राजमार्ग की गुणवत्ता सुनिश्चित हो सके।

माननीय मंत्री और सचिव, आरटी एंड एच द्वारा नियमित समीक्षा बैठकें आयोजित की जा रही हैं ताकि कार्यों की प्रगति की निगरानी की जा सके और विलंब का कारण बनने वाले मुद्दों को हल किया जा सके। इसके अलावा,

राज्य सरकार समय सीमा के भीतर परियोजनाओं को पूरा करने के लिए बाधा मुक्त और त्वरित कार्यान्वयन सुनिश्चित करने के लिए भूमि अधिग्रहण, वन मंजूरी और जन उपयोगी सुविधाओं का स्थानांतरण करने जैसी निर्माण पूर्व गतिविधियों पर संबंधित विभाग के अधिकारियों के साथ नियमित रूप से अंतरविभागीय समन्वय बैठकें आयोजित कर रही है।

(च) यह मंत्रालय मुख्य रूप से राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के विकास और रखरखाव के लिए उत्तरदायी है। सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय को समय-समय पर विभिन्न राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों(यूटी) से राज्य सड़कों, जिनमें पिछड़े क्षेत्र और अर्ध-शहरी जिले शामिल हैं, को नए राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के रूप में घोषित करने/उन्नयन करने के लिए प्रस्ताव प्राप्त होते हैं। राष्ट्रीय राजमार्ग की घोषणा के व्यापक सिद्धांतों, संपर्कता की आवश्यकता, यातायात घनत्व और पीएम गति शक्ति नेशनल मास्टर प्लान (एनएमपी) के साथ तालमेल के आधार पर समय-समय पर राज्य सड़कों को राष्ट्रीय राजमार्ग के रूप में अधिसूचित करने का निर्णय लिया जाता है।

तेलंगाना में चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की स्थिति के संबंध में श्री कुंदुरु रघुवीर द्वारा दिनांक 12.03.2026 को पूछे गए लोकसभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 3357 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र. सं.	परियोजना का नाम	कुल परियोजना लागत (करोड़ रुपये में)	लंबाई (किमी)	कार्य पूर्ण होने की संभावित तिथि (दिन, महीना, वर्ष)	वास्तविक प्रगति (%)	वित्तीय प्रगति (%)	विलंब के प्रमुख कारण	जिले का नाम
1	हैदराबाद-भूपालपटनम खंड के शहरी क्षेत्र में यातायात जाम कम करने के लिए एनएच-163 के किमी.7/950 (उपपल) से किमी.14/200 तक छह लेन वाले एलिवेटेड कॉरिडोर का निर्माण ईपीसी मोड पर किया जाएगा।	626.76	6.25	31.08.2027	50	48	भूमि अधिग्रहण, ईपीसी ठेकेदार के वित्तीय मुद्दे।	मेडचल मलकाजगिरी
2	तेलंगाना राज्य में एनएच-163 के हैदराबाद-भूपालपटनम खंड के 14/200 से 18/600 किलोमीटर तक 6 लेन + पुलिस स्टेशन के साथ नालियों सहित सड़क का सुधार और चौड़ीकरण।	48.32	4.4	30.06.2026	84	83	वन निकासी	मेडचल मलकाजगिरी
3	एनएच-161बी 2लेन+पेव्ड शोल्डर	512.98	45.946	31.12.2026	40	34	भूमि अधिग्रहण,	संगारेड्डी

	का निज़ामपेट - बीदर- तेलंगाना/कर्नाटक सीमा खंड, किमी 0/0 से किमी 45/946 तक।						वन मंजूरी	
4	एनएच-63 (पुराना एनएच-9) के किलोमीटर 15/00 से किलोमीटर 40/00 तक के खंड का, जिसमें सर्विस रोड, नालियां, फुटपाथ, वीयूपी शामिल हैं, पुनर्वास और उन्नयन करके इसे 6-लेन मुख्य कैरिजवे में परिवर्तित करना, साथ ही लघु पुल का चौड़ीकरण और सड़क सुरक्षा प्रावधान करना, एनएच(मूल) के अंतर्गत वर्ष 2020- 21 के लिए।	545.11	22.492	31.07.2026	79	77	अतिक्रमण संबंधी मुद्दे।	रंगारेड्डी, यदाद्री भुवनगिरी
5	तेलंगाना राज्य में संगारेड्डी एक्स रोड से मदीनागुडा तक (किमी 520+000 से किमी 521+650 तक बीएचईएल फ्लाइओवर को छोड़कर) एनएच-65 के पुणे-हैदराबाद खंड का 6 लेन का निर्माण।	1297.75	29.35	31.03.2027	34	32	भूमि अधिग्रहण	संगारेड्डी, रंगारेड्डी
6	तेलंगाना राज्य में	45.81	1	31.10.2026	67	66	रेलवे मंजूरी,	महबूबनगर

	एनएच-167 के जडचेरला-कलवाकुर्थी खंड के 17,000 किलोमीटर से 18,000 किलोमीटर तक स्थित जडचेरला कस्बे में चार लेन वाली आरओबी (रोडिंग रोड) का निर्माण/पुनर्निर्माण।						भूमि अधिग्रहण	
7	तेलंगाना राज्य में एनएच-167के के कालवाकुर्थी-कोल्लापुर खंड के किमी 0/000 से किमी 79/300 तक के खंड को एनएच(मूल) के अंतर्गत वार्षिक योजना 2021-22 के तहत ईपीसी मोड पर पेव्ड शोल्डर के साथ दो लेन तक चौड़ा करना।	886.69	79.3	30.06.2026	80	77	भूमि अधिग्रहण	नगरकुरनूल
8	तेलंगाना राज्य में एनएच-565 के नकरेकल से नागार्जुनसागर खंड के डिजाइन किलोमीटर 0.000 से 14.000 (लंबाई 14.00 किमी) (मौजूदा खंड किलोमीटर 18/710 से 28/685) तक नालगोंडा शहर के लिए पेव्ड शोल्डर	516.17	14	06.10.2027	23	16	भूमि अधिग्रहण	नलगोंडा

	सहित 4 लेन बाईपास का निर्माण, वार्षिक योजना 2024-25 के अंतर्गत ईपीसी मोड पर किया जाए।							
9	तेलंगाना राज्य में एनएच-167एन के महबूबनगर-चिंचोली खंड के किमी 0+000 से किमी 60+255 तक पेव्ड शोल्डर के साथ 2 लेन/4 लेन में चौड़ीकरण और सुदृढीकरण।	703.68	60.255	31.12.2026	91	88	भूमि अधिग्रहण और वन निकासी	महबूबनगर, नारायणपेट और विकाराबाद
10	तेलंगाना राज्य में एनएच-167एन के किमी 60+255 से किमी 102/834 तक महबूबनगर-चिंचोली खंड का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण, वार्षिक योजना 2021-22 के तहत ईपीसी मोड पर 4 लेन/2 लेन और पेव्ड शोल्डर के साथ किया जाएगा।	631.49	42.579	31.12.2026	34	30	रेलवे मार्ग की मंजूरी और ईपीसी ठेकेदार द्वारा धीमी प्रगति	विकाराबाद
11	डिजाइन किलोमीटर 121/0 से 154/0 तक एनएच-365 का पुनर्वास और उन्नयन, ईपीसी मोड के तहत पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन का निर्माण।	192.67	33	31.05.2026	96	93	वन मंजूरी और ईपीसी ठेकेदार द्वारा धीमी प्रगति	वारंगल, महबूबबाद

12	तेलंगाना राज्य में वर्ष 2020-21 के लिए एनएच(मूल) – टीएसपी के अंतर्गत ईपीसी मोड पर एनएच-163 (पुराना एनएच-202) के 150+000 से 159+000 किलोमीटर और 165+400 से 186+000 किलोमीटर तक मौजूदा 2 लेन+पेव्ड शोल्डर को 4 लेन+पेव्ड शोल्डर में चौड़ीकरण और सुदृढीकरण का कार्य।	317.19	29.6	30.04.2026	83	80	भूमि अधिग्रहण	हनुमाकोंडा, मुलुगु
13	तेलंगाना राज्य में एनएच-163 के हैदराबाद-भूपालपटनम खंड (किमी 215/0 से 231/0, किमी 236/0 से किमी 247/0 और किमी 294/6 से किमी 307/3 तक) की सड़क सुरक्षा को सुदृढ और बेहतर बनाने के लिए एनएच(मूल)-टीएसपी के अंतर्गत वार्षिक योजना 2021-22 के तहत ईपीसी मोड पर कार्य योजना लागू	48.2	39.7	31.05.2026	94	89	एलडब्ल्यूई प्रभावित क्षेत्र (कानून और व्यवस्था) और ईपीसी ठेकेदार द्वारा धीमी प्रगति	मुलुगु

	की गई है।							
14	एनएच-163 के वारंगल मुलुगु खंड के किमी 287.200 से किमी 288.240 तक पेद्दागोल्लागुडेम के पास जंक्शनों के स्थायी सुधार द्वारा चिन्हित ब्लैक स्पॉट आईडी टीजी (02)-249 के निवारण के माध्यम से सड़क सुरक्षा में सुधार।	10.08	1.04	31.03.2026	82	66	एलडब्ल्यूई प्रभावित क्षेत्र (कानून और व्यवस्था) और मुलुगु ईपीसी ठेकेदार द्वारा धीमी प्रगति	मुलुगु
15	तेलंगाना राज्य में हैदराबाद-भूपालपटनम मार्ग के एनएच-163 खंड के 279/150 से 290/500 किलोमीटर (287/200 से 288/240 किलोमीटर को छोड़कर) तक मौजूदा 2 लेन सड़क को पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन सड़क में बदलने का कार्य, वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत ईपीसी मोड पर किया जाएगा।	136.22	10.31	31.08.2026	30	17	एलडब्ल्यूई प्रभावित क्षेत्र (कानून और व्यवस्था) और मुलुगु ईपीसी ठेकेदार द्वारा धीमी प्रगति	मुलुगु
16	तेलंगाना राज्य में एनएच 930पी के गौरैली से कोथागुडेम सड़क के	29.61	21.5	21.04.2026	36	28	ठेकेदार द्वारा धीमी प्रगति	महबूबाबाद

	महबूबबाद से नेल्लिकुदुरु तक के खंड (किमी 0/0 से 7/0 तक, बाईपास किया गया खंड) और किमी 26/100 से 30/200 तक, थोरूर से नेल्लिकुदुरु तक के खंड (किमी 0/0 से 3/0 तक, बाईपास किया गया खंड), थोरूर से वलीगोंडा तक के खंड (किमी 0/0 से 5/600 तक, बाईपास किया गया खंड) और महबूबबाद से येल्लंडू तक के खंड (किमी 0/6 से 2/4 तक, बाईपास किया गया खंड) में एक बार सुधार कार्य किया जाएगा।							
17	तेलंगाना राज्य में एनएच-221 (नया नंबर 30) के किलोमीटर 121/0 से 165/0 (रुद्रमपुर-भद्राचलम खंड) तक का पुनर्वास और उन्नयन, एनएचडीपी-IV के तहत ईपीसी पर दो लेन और पेव्ड शोल्डर के साथ किया जाएगा।	334.82	43.185	समाप्ति के अंतर्गत	80	80	ठेकेदार के वित्तीय मुद्दे	भदद्री कोथागुडेम
18	तेलंगाना राज्य में वार्षिक योजना के	98.45	2.4	31.07.2026	94	94	ठेकेदार के वित्तीय मुद्दे	भदद्री कोथागुडेम

	तहत ईपीसी मोड पर एनएच 221 के किमी 166/0 पर गोदावरी नदी पर एचलेनबी का निर्माण।							
19	मिरियालगुडा नगर पालिका की सीमा के भीतर एनएच-167 के किमी 182/570 से किमी 187+723 तक के सुधार और लिंक रोड का निर्माण, जिसमें किमी 185/230 से किमी 185/920 तक सड़क का चौड़ीकरण शामिल है।	124	5.47	30.06.2026	84	82	भूमि अधिग्रहण	नलगोंडा
20	एनएच-365A के खम्माम-कुर्वी खंड पर स्थित टीजी-(02)-115 (किमी 39/6 से 40/10), टीजी-(02)-448 (38/650-39/10), टीजी (02)-387 (41/4-41/9), टीजी-(02)-388 (किमी 43/8-44/3) पर काले धब्बों का स्थायी सुधार, जिसमें सड़क सुरक्षा और सड़क की सतह की सवारी गुणवत्ता में सुधार करना और किमी 38/875, 40/775, 41/750, 43/410	57.52	7.05	31.05.2026	82	62	जनउपयोगी सुविधाओं का स्थानांतरण	खम्माम

	पर जंक्शनों का सुधार शामिल है।							
21	तेलंगाना राज्य में एनएच-365ए के खम्माम-कुरावी खंड के किमी 34/250 से किमी 71/675 तक ईपीसी मोड पर पेव्ड शोल्डर के साथ 2 लेन तक चौड़ीकरण का कार्य।	445.76	37.425	31.12.2027	4	3	भूमि अधिग्रहण	खम्माम
22	एनएच-930पी के किलोमीटर 39.180 से किलोमीटर 108.30 तक वलीगोंडा थोरूर खंड का पुनर्निर्माण और उन्नयन करके इसे दो लेन का बनाना और पेव्ड शोल्डर बनाना।	549.28	69.12	30.04.2026	93	89	भूमि अधिग्रहण	यादद्री भोंगिर, महबूबबाद
23	एनएच-365बी के दुदुदेदा से जंगांव खंड के किमी 86/160 से किमी 131/730 तक मौजूदा सड़क को पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन तक चौड़ा करना और उसमें सुधार करना।	423.48	45.57	31.08.2026	75	73	भूमि अधिग्रहण	जंगांव, सिद्दिपेट
24	तेलंगाना राज्य में एनएच-161बीबी के 'बोधन - बासर - भैंसा' खंड के किमी 38/900 से किमी 95/300 तक के	644.45	56.4	30.03.2026	99	96	भूमि अधिग्रहण	निर्मल और निज़ामाबाद

	खंड को एनएच(मूल) के अंतर्गत वार्षिक योजना 2021-22 के तहत ईपीसी मोड पर पेव्ड शोल्डर के साथ 2 लेन तक चौड़ा करना।							
25	तेलंगाना राज्य में एनएच 353बी के आदिलाबाद-बेला खंड के किमी 0+00 से किमी 32+970 तक के खंड को ईपीसी मोड के तहत वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत पेव्ड शोल्डर के साथ 2 लेन तक चौड़ा करना।	490.92	32.62	03.05.2026	59	55	भूमि अधिग्रहण	आदिलाबाद
26	एनएच-63 के निजामाबाद-जगदलपुर खंड पर 170.250 से 180.60 किलोमीटर के बीच स्थित 7 ब्लैक स्पॉट के स्थायी निवारण के लिए सड़क को चार लेन तक चौड़ा किया जा रहा है।	59.79	9.8	31.07.2026	51	40	वन मंजूरी	मंचरैल
27	एनएच-765 डीजी के किमी 69/978 से किमी 133/619 तक सिद्धिपेट-एल्काथुर्थी खंड को पेव्ड शोल्डर के	578.85	63.641	30.06.2026	86	85	वन मंजूरी और भूमि अधिग्रहण	सिद्धिपेट, हनुमाकोंडा

	साथ दो लेन तक चौड़ा किया जा रहा है।							
28	तेलंगाना राज्य में एनएच-765 डीजी के मेडक-सिद्दिपेट खंड के किमी 0/000 से किमी 69/978 तक के खंड को पेव्ड शोल्डर के साथ दो लेन तक चौड़ा किया जा रहा है।	882.18	69.978	30.06.2026	74	73	वन मंजूरी और भूमि अधिग्रहण	मेडक और सिद्दिपेट
29	तेलंगाना राज्य में एनएच-765डी के मेडक-येल्लारेड्डी खंड के किमी 62/920 से किमी 106/830 तक के खंड को ईपीसी मोड के तहत एनएच(मूल) के अंतर्गत वार्षिक योजना 2022-23 के तहत पेव्ड शोल्डर के साथ 2 लेन तक चौड़ा करना।	399.01	43.9	20.08.2026	63	60	वन मंजूरी	मेडक और कामारेड्डी
30	तेलंगाना राज्य में एनएच-765डी के येल्लारेड्डी-रुद्रूर खंड के 106/830 से 158/496 तक के भाग को ईपीसी मोड के तहत एनएच (मूल) के अंतर्गत वार्षिक योजना 2022-23 के तहत पेव्ड शोल्डर	499.88	51.7	05.07.2026	54	53	वन मंजूरी	कामारेड्डी और निज़ामाबाद

	सहित दो लेन में चौड़ा करना।							
31	तेलंगाना राज्य में वार्षिक योजना 2024-25 के अंतर्गत एनएच 365 नकरेकल - तनमचेरला खंड के किमी 0/0 से 72/0 तक और एनएच-167 मिरयालगुडा - कोडाड खंड के किमी 187.723 से 234.434 तक के शेष भागों (बाईपास और पुनर्संरक्षण भागों) का एक बार सुधार कार्य किया जाएगा।	18.72	28.67	23.07.2026	20	-	कोई मुद्दा नहीं	नालगोंडा और सूर्यापेट
32	तेलंगाना राज्य में विस्तारित एनएच-63 के महाराष्ट्र राज्य सीमा से बोधन खंड तक के किलोमीटर 0/7 से 2/7, किलोमीटर 4/3 से 5/6 और किलोमीटर 6/0 से 7/5 तक एक बार का सुधार कार्य।	4.97	4.8	14.04.2026	80	-	कोई मुद्दा नहीं	निजामाबाद
33	तेलंगाना राज्य में एनएच-565 के नकरेकल नागार्जुनसागर खंड के किलोमीटर 24/570 पर फुट ओवर ब्रिज का निर्माण वार्षिक	4.9	0	08.07.2026	10	-	कोई मुद्दा नहीं	नलगोंडा

	योजना 2024-25 के अंतर्गत ईपीसी मोड पर किया जाएगा।							
34	तेलंगाना राज्य में एनएच 61 के निर्मल-खानापुर खंड के किमी 668+315 से किमी 671+555 तक की सवारी गुणवत्ता में सुधार, वार्षिक योजना 2024-25 के अंतर्गत।	14.54	3.24	07.07.2026	3	-	कोई मुद्दा नहीं	निर्मल
35	एनएच-44 के हैदराबाद से बेंगलोर खंड पर किमी 22.300 (थोंडुपल्ली) से किमी 34.144 (कोथुर) तक मौजूदा चार लेन को ईपीसी मोड पर छह लेन में बदलने का कार्य।	527.43	12	ठेकेदार के खराब प्रदर्शन के कारण अनुबंध समाप्त करने का विचार	17	14	ठेकेदार के वित्तीय मुद्दे	रंगा रेड्डी
36	तेलंगाना राज्य में हैदराबाद (अप्पा जंक्शन के पास ओआरआर, 14+000 किमी) से मन्नेगुडा (59+500 किमी) तक एनएच-163 का चार लेन का निर्माण।	1138.99	46.41	26.11.2026	10	5	पर्यावरण संबंधी मंजूरी के मुद्दे और रियायतकर्ता के वित्तीय मुद्दे	रंगारेड्डी और विकाराबाद
37	एनएच-44 के नागपुर-हैदराबाद खंड के किमी.471 (गुंडलापोचमपल्ली) से किमी.481 (बोवेनपल्ली) तक	528.21	10.03	22.04.2026 (ठेकेदार के खराब प्रदर्शन के कारण अनुबंध समाप्त करने	50	46	ठेकेदार के वित्तीय मुद्दे	मेडचल - मलकाजगिरि

	छह लेन का निर्माण।			का विचार)				
38	एनएच-44 के नागपुर-हैदराबाद खंड के किमी.454,000 (कलाकल्लू) से किमी.471,000 (गुंडलापोचनपल्ली) तक छह लेन का एलिवेटेड कॉरिडोर ईपीसी मोड पर बनाया जाएगा।	903.17	17	30.07.2026	36	35	डिजाइन में बदलाव और ठेकेदार की वित्तीय समस्याओं के कारण देरी हुई।	मेडक और मेडचल - मलकाजगिरी
39	नंदिन्ने गांव से जुलेकल गांव तक किलोमीटर 202.900 से किलोमीटर 242.200 तक 6 लेन के एक्सेस कंट्रोल्ड हाईवे का निर्माण बीएम (अकलकोट-कुरनूल खंड) (पैकेज-1) के अंतर्गत किया जाएगा।	1044.06	39.3	30.06.2026	84	84	रियायतकर्ता के वित्तीय मुद्दे	जोगुलम्बा गडवाल
40	बीएम (अकलकोट-कुरनूल खंड) (पैकेज-II) के अंतर्गत जुलेकल गांव से दिन्नेदेवरापाडु गांव तक किलोमीटर 242.200 से किलोमीटर 280.400 तक 6 लेन के एक्सेस कंट्रोल्ड राजमार्ग का निर्माण।	1315.87	38.2	30.09.2026	63	63	डिजाइन की मंजूरी में देरी और रियायतकर्ता के वित्तीय मुद्दे	जोगुलम्बा गडवाल और कुरनूल

41	तेलंगाना राज्य में एनएच-563 के जगतितल-करीमनगर-वारंगल खंड के भाग के रूप में एनएच-563 के करीमनगर से वारंगल खंड का चार लेन का निर्माण, मनकोंडूर बाईपास पर डिजाइन चैनेज48.860 (एसएच-1 चैनेज170.400 के पास) से लेकर हनमकोंडा के पास पालवेलपुला में डिजाइन चैनेज116.875 (एनएच-163 पर मौजूदा चैनेज144.050) तक (एचएमएम मोड) किया जाएगा।	2486.51	68.02	30.07.2026	89	92	भूमि अधिग्रहण	करीमनगर और वारंगल
42	तेलंगाना में एचएमएम के अंतर्गत नागपुर विजयवाड़ा कॉरिडोर के खंड के रूप में एनएच-163जी (मंचरियाल वारंगल) पर नरवा से पुट्टापका तक 4 लेन एसी न्यू ग्रीनफील्ड हाईवे सेक्शन (पैकेज I)	1104.2	31.47	22.12.2026	5	-	रियायतकर्ता के वित्तीय मुद्दे	मंचरैल
43	तेलंगाना में एचएमएम पर	1145.24	37.05	12.06.2027	5	-	भूमि अधिग्रहण,	पेद्दापल्ली और जयशंकर

	नागपुर विजयवाड़ा कॉरिडोर के खंड के रूप में पुट्टपका से पंगिडिपल्ले तक एनएच-163जी (मंचेरियल वारंगल) का 4लेन ग्रीनफील्ड हाईवे खंड (पैकेज II)						वन और रियायतकर्ता संबंधी मुद्दे	भूपालपल्ली
44	तेलंगाना में एचएएम पर नागपुर विजयवाड़ा कॉरिडोर के खंड के रूप में एनएच-163जी (मंचेरियल वारंगल) पर पंगिडिपल्ले से ऊरुगोंडा तक 4 लेन एसी न्यू जीएफ हाईवे सेक्शन (पैकेज III)	1170.64	39.89	12.06.2027	-	-	भूमि अधिग्रहण, वन और रियायतकर्ता संबंधी मुद्दे	जयशंकर भूपालपल्ली और हनुमाकोंडा
45	तेलंगाना में एचएएम के अंतर्गत नागपुर विजयवाड़ा कॉरिडोर के खंड के रूप में एनएच-163जी (वारंगल-खम्माम) पर ऊरुगोंडा गांव से वेंकटपुर गांव तक 4-लेन एसी जीएच खंड (पैकेज-I)	1140.82	38	12.06.2027	-	-	भूमि अधिग्रहण और रियायतकर्ता संबंधी मुद्दे	वारंगल और हनुमाकोंडा
46	एनएच-163जी (वारंगल-खम्माम) पर 4 लेन वाले एक्सेस कंट्रोल्ड ग्रीनफील्ड हाईवे खंड का निर्माण,	1083.11	39.41	31.12.2026	59	59	भूमि अधिग्रहण	वारंगल और हनुमाकोंडा

	वारंगल जिले के वेंकटपुर गांव से डिजाइन खंड 150.240 किमी से महबूबबेद जिले के थल्लासेनकेसा गांव तक डिजाइन खंड 189.650 किमी (पैकेज-II) तक।							
47	एनएच-163जी (खम्माम- विजयवाड़ा) पर वी. वेंकटयापलेम गांव (डिजाइन च. 220.480 किमी) से ब्राह्मणपल्ली (के) गांव (डिजाइन च. 250.400 किमी) तक 4 लेन पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग खंड का निर्माण (पैकेज-I)	1021.96	29.92	18.03.2027	32	32	भूमि अधिग्रहण	खम्माम
48	तेलंगाना और एपी में एचएएम पर नागपुर विजयवाड़ा कॉरिडोर के खंड के रूप में एनएच- 163जी (खम्माम- विजयवाड़ा) पर ब्राह्मणपल्ली (के) गांव से रेमिडीचेरला गांव तक 4-लेन एसी जीएच खंड (पैकेज-द्वितीय)	862.58	29.8	25.03.2027	11	11	भूमि अधिग्रहण और रियायतकर्ता संबंधी मुद्दे	खम्माम
49	तेलंगाना में एचएएम के अंतर्गत नागपुर विजयवाड़ा कॉरिडोर के खंड के	1225.14	29.71	06.05.2027	2	2	भूमि अधिग्रहण और रियायतकर्ता	खम्माम और एनटीआर जिला

	रूप में एनएच-163जी (खम्माम-विजयवाड़ा) पर रेमिडिचेरला गांव से जक्कम्पूडी गांव तक 4-लेन एक्सेस कंट्रोल्ड ग्रीनफील्ड राजमार्ग खंड का निर्माण (पैकेज-III)।						संबंधी मुद्दे	
50	तेलंगाना में एचएएम पर नागपुर विजयवाड़ा कॉरिडोर के खंड के रूप में एनएच-163जी (वारंगल-खम्माम) पर थल्लासेंकेसा गांव से वी.वेकटयापलेम गांव तक 4-लेन एसी जीएच खंड (पैकेज-III)	1098.05	30.83	03.07.2027	2	2	भूमि अधिग्रहण और वन संबंधी मुद्दे	महबूबबाद और खम्माम
51	हाइब्रिड वार्षिकी मोड (पैकेज-I) पर भारतमाला परियोजना के तहत तेलंगाना राज्य में 33.604 किमी की लंबाई के थल्लामपाडु गांव से सोमावरम गांव (डिजाइन किमी 0+000 से किमी 33+604) तक एनएच-365BG खम्माम-देवरापल्ले के 4 लेन एक्सेस नियंत्रित नए ग्रीनफील्ड राजमार्ग	1337.18	33.604	03.05.2026	92	92	भूमि अधिग्रहण	खम्माम

	खंड का निर्माण (पैकेज- I)					
52	तेलंगाना राज्य में एनएच-930पी के गौरैल्टी से वलीगोंडा खंड के किमी 0.000 से किमी 41.920 (ग्रीन फील्ड अलाइनमेंट) तक के खंड को वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत ईपीसी मोड पर पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में अपग्रेड करना।	690.33	41.92	हाल ही में सौंपा गया		रंगारेड्डी, यदाद्री भुवनगिरी
53	तेलंगाना राज्य में एनएच-930पी के किलोमीटर 109.420 से किलोमीटर 178.500 तक थोरूर से नेहरू नगर खंड का पुनर्स्थापन और उन्नयन, ईपीसी मोड के तहत पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में, वार्षिक योजना 2022-2023 के अंतर्गत किया जाए।	675.45	69.08	हाल ही में सौंपा गया		महबूबाबाद
54	तेलंगाना और आंध्र प्रदेश राज्यों में एनएच-167के (डिजाइन चेनेज किमी 87+360 से किमी 88+437) पर कृष्णा नदी के ऊपर प्रसिद्ध हाइब्रिड	1082.56	1.08	निविदा प्रक्रिया का चरण।		नगरकुरनूल

	केबल-स्टे और सस्पेंशन ब्रिज का निर्माण एनएच(मूल) के तहत ईपीसी मोड पर किया जा रहा है।				
55	तेलंगाना और आंध्र प्रदेश राज्यों में एनएच-167के (कृष्णा नदी पर बने गौरवपूर्ण पुल के पुल संबंधी मार्ग) के किमी 79/300 से किमी 87/360 और किमी 88/437 से किमी 93/819 तक के भाग का ईपीसी मोड पर पुनर्वास और उन्नयन, जिसमें पेव्ड शोल्डर भी शामिल हैं, एनएच(मूल) के अंतर्गत वार्षिक योजना 2022-23 के तहत किया जाएगा।	436.91	13.44	निविदा प्रक्रिया का चरण।	नगरकुरनूल
56	तेलंगाना राज्य में एनएच-930पी के किलोमीटर 178+500 से 230.58 तक नेहरू नगर से कोथागुडेम जंक्शन खंड का पुनर्स्थापन और उन्नयन करके इसे दो लेन/चार लेन में पेव्ड शोल्डर के	826.71	52.08	निविदा प्रक्रिया का चरण।	भदद्री कोथागुडेम

	साथ निर्मित करना, ईपीसी आधार पर।				
57	तेलंगाना राज्य में एनएच 353सी के सिरौंचा-आत्मकुर खंड के किमी 67/200 (डिजाइन किमी 67/200) से किमी 108/556 (डिजाइन किमी 108/542) तक 4 लेन + पेव्ड शोल्डर में चौड़ीकरण, वार्षिक योजना के तहत ईपीसी मोड पर किया जाएगा।	662.67	41.339	निविदा प्रक्रिया का चरण।	जयशंकर भूपालपल्ली
58	तेलंगाना राज्य में एनएच-167 के हैदराबाद-पणजी खंड (लंबाई 80.01 किमी) के अंतर्गत एनएच(0) के तहत गुडेबेलूर (डिजाइन किमी 182+930) से पालमुरु विश्वविद्यालय (डिजाइन किमी 262+940) के पास एनएच 167एन (भूतपुर-चिंचोली रोड) के जंक्शन तक 4-लेन सड़क का निर्माण एचएएम मोड पर किया जाएगा।	3175.08	80.01	निविदा प्रक्रिया का चरण।	नारायणपेट और महबूबनगर

\*\*\*\*\*